Администрация городского округа Верхотурский

ПРОТОКОЛ № 4
 заседания антинаркотической комиссии в городском округе Верхотурский

13.12.2018г. 10:00                                                                                                  Зал заседаний

Председательствовал: Бердникова Наталья Юрьевна – заместитель главы Администрации  городского округа Верхотурский, заместитель председателя комиссии;
Секретарь: Шумкова Арина Анатольевна – ведущий специалист организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский
Присутствовали:
Члены антинаркотической комиссии :
	Оперуполномоченный ОУР ОП № 33 ММО МВД России  «Новолялинский» (дислокация в г. Верхотурье
	- Филимоненко Михаил Михайлович

	Фельдшер-нарколог ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	 - Лапшина Татьяна Николаевна

	Методист Управления образования Администрации городского округа Верхотурский
	- Батракова Татьяна Валерьевна

	Начальник Управления социальной политики по Верхотурскому району
	- Райфикестр Валентина Викторовна

	Специалист по работе с молодежью Управления культуры. Туризма и молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский
Секретарь ТКДН и ЗП Верхотурского района
Методист МБСОУ «СК «Олимп»
	- Григорьева Вероника Александровна

- Шумилова Наталья Николаевна
-Лиханова Анна Анатольевна

	1.О наркоситуации на территории городского округа Верхотурский и результатах деятельности по противодействию незаконному обороту наркотиков в 2018 году
2. О проведении  профилактической работы с лицами, которым назначено условное осуждение за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков
3. Разное

Открыла и вела заседание комиссии Бердникова Н.Ю. – заместитель председателья комиссии, поприветствовала присутствующих на комиссии, озвучила повестку.

	О наркоситуации на территории городского округа Верхотурский и результатах деятельности по противодействию незаконному обороту наркотиков в 2018 году
Филимоненко М.М. – За истекший период 2018 года выявлено 9 преступлений по линии НОН. 4 уголовных дела – сбыт, 3 по ч.1 ст. 228 УК РФ, 2 по ч. 2 ст. 228. Нераскрытых преступлений в 2018 году нет, приостановленных так же нет. Таким образом, есть снижение по сбыту по сравнению с АППГ. Изымалось 0,56 гр. синтетических наркотиков, 1,9 кг. Маковой соломы. Составлено 18 протоколов об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, из них 5 на граждан иной территории, приезжавших к нам работать.
С ИК-53 взаимодействие налажено, за истекший период года проведено 5 рабочих встреч.
Шумкова А.А.: Мониторинг размещения рекламы наркотиков на зданиях ведется.
Филимоненко М.М.: Да все появляющиеся надписи проверяем, но это не реклама наркотиков. Более активно это ведется через интернет и телефонные приложения.
Лапшина Т.Н.: (Доклад прилагается) На диспансерном учете в ЦРБ с диагнозом «наркомания» стоят – 25 человека (АППГ 20 чел.), впервые поставленных на учет в 2018 году – 6 человека.
Смертельных отравлений наркотическими средствами в 2018 году нет.
Освидетельствований на состояние опьянения за истекший период 2018 52 (по скорой) + 103 (самообращения) установлено – 6 фактов нахождения в состоянии наркотического опьянения. Возраст состоящих на учете 32-40 лет, в основном с большим стажем употребления, но в этом году впервые выявлен и поставлен на учет мужчина 74 г.р.
С диагнозом «употребление алкоголя с вредными последствиями» 3 подростка. Под наблюдением продолжают оставаться два несовершеннолетних токсикомана, работа с ними и их законными представителями ведется.
Шумкова А.А.: Нуда направляете для прохождения реабилитации?
Лапшина Т.Н.: Мы прикреплены к стационару Краснотуринска, предлагаем ехать туда, но поскольку все добровольно почти все отказываются, т.к. нужно лечь в стационар. Предлагаем реабилитационные центры, информация о них у нас есть. Была ситуация, когда мать одного пациента обратилась в центр по телефону и ей назвали неподъемную сумму оплаты за услуги центра, хотя первоначально они позиционируются как бесплатные.
Шумкова А.А.: Поручением протокола рекомендована трансляция профилактических роликов в учреждениях культуры, размещение таких роликов в сети интернет.
[bookmark: _GoBack]Гайнанова Н.А.: Ролики у нас есть, транслируем перед началом киносеанса в кинозале, перед массовыми мероприятиями в фойе МБУК «Центр культуры», размещаем в интернете.

О проведении  профилактической работы с лицами, которым назначено условное осуждение за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.
Филимоненко М.М.: Работа ведется в соответствии с Приказом. Все лица, в отношении которых судом вынесено решение, должны встать на учет в медицинскую организацию. Копии решений суда направляются в мед. организацию и отдел полиции. Заводится дело о профилактическом учете.
В случае уклонения административный арест на 30 суток. В настоящее время уклоняется только один человек, он в розыске.
Бердникова Н.Ю.: Есть ли семьи с детьми, в которых родитель или родители употребляют наркотики?
Филимоненко М.М.: Семьи есть, как правило, один родитель (отец) употребляет, мать нормальная, в одной семье оба родителя, но ребенок под опекой родственников.

Решили:
1. Принять информацию докладчиков к сведению.
2. Всем субъектам профилактики:
1) Продолжить практику межведомственных антинаркотических акций.
2) Продолжить распространение наглядно-раздаточных материалов по профилактике наркомании среди населения городского округа Верхотурский
Срок: постоянно.
3) Предоставить секретарю комиссии утвержденные планы работы по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни на 2019 год.
Срок: 26.12.2018 г.

Рекомендация всем субъектам профилактики: посещать заседания комиссий,  решение протоколов исполнять и докладывать информацию на каждом заседании комиссии.
Повестка дня рассмотрена, предложений, вопросов нет. Всем большое спасибо.

Заместитель председателя комиссии                                                                Н.Ю.Бердникова

Секретарь комиссии                                                                                             А.А. Шумкова